67. Stendal, Gewandschneidergilde 1231. 1. Nemo presumat incidere pannum, nisi consor
cium habet nostre fraternitatis; qui autem hoc infregerit, gulde per tria talenta emendabit. 
2. Ter in anno debet esse colloquium fratrum, et quicunque ad hoc non venerit, secundum iusti
ciam emendabit. 
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68. Köln, Drechslerbruderschaft 1178-82. Quicunque fuerit discipulus, qui vulgariter 
dicitur leirkint, ad introitum suum quatuor ß persolvet. Alii vero qui de officio eorum fratrum 
non fuerint, et predictam fraternitatem habere curaverint, XXIV d. pro eadem fraternitate dabunt. 

69. Braunschweig.Hagen, Lakenmacherrecht, 12. Jahrh. Habebunt tamen duos magistros, qui 
iudicabunt omnem excessum qui in illo officio fueritinventus; et si illi magistri iudicare non 
valerent, eo quod ab aliquibus pertinaciter impedirentur, ad nostrum iudicem illud deferent 
iudicandum. 

70. Münster, Gildenordnung 1354, 2. Von einer juweliken gilde, wanner se gekoren hevet 
ere gildemestere, de gildemestere sollen darna binnen 8 dagen gaen up der Borger Hues vor 
de borgermestere unde schepen und zweren, dat se nine sate setten, sunderlingz se en doen dat 
na raide der borgermestere und der schepen. 

71. Speyer, Priv. der Münzerhausgenossenschaft, 14. Jahrh., 3. Volumus, quod ipsi mone
tarü singulis annis possint sibi eligere et preficere unum ex eis in magistrum suum et debent 
illum presentare principi nostro dilecto episcopo Spirensi, qui pro tempore fuerit, recepturum 
sine difficultate confirmacionem suam ab eodem .. 

72. Gastein, Bergordnung um 1300. Item wes der merer tail in ainem paw ainig wirt mt 
arbait desselben paws, des sol der minner tail nachlassen. 

Zu § 24. 
73. Lex SaI. 27, 18. Si quis arborem post annum quod fuit signatus praesumserit, nullam 

habeat culpa. 
74. Lübeck, Oberhofspruch 1470. Na deme de guderen (alse namliken veertich westerlindes

sche lakene) to borge gekoft vnde noch unbetalet sint vnde Hinrik Horn darvor gelouet heft, 
vnde vnder sinem merke ouer zand vnde zee gegan zy, vnde nicht vnder Bernd Kannengeters 
merke -. 

Zu § 20. 
76. Swsp. G. 144, § 3. Waz varende gut heizet, daz suIn wir iu sagen. Golt, silber und edel 

gesteine, vie, ros und allez, daz man triben und tragen mac, und phantschaft, swie diu geschaffen 
ist, verworhtez golt und silber, und allez harnasch und vederwat und geschüze: daz wenent 
die Hute, daz ez erbe gut SI. 

76. Ssp.lI, 53. Svat die man buwet uppe vremedem gude, dar he tins af gevet, dat mut 
he wol afbreken of he dannen veret, unde sin erve na sime dode, ane den tun vore unde hindene 
unde dat hus unde den mes; dat sal die herre losen na der bure kore. Ne dut he's nicht, he vort 
dat ene mit dem anderen wech.